
  

FEITURA DE

LINHOS 
OF. Nº 510/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 483/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 4801/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente, 
Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
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Es VALINHOS
C.I. nº 324/2021 — SS

Valinhos, 13 de abril de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 483/2021
C.I. nº 643/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 4.801/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 483/2021 de autoria do vereador

Henrique Conti, encaminho anexa C.I. nº 186/2021-DSAU/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

   
Atenciosamente, 
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C.l. nº 186/2021 — DSAU

Valinhos, 13 de abril de 2021

Ref: Cl nº 643/2021 - DTL /GP

Requerimento nº 483/2021

 
Atendendo ao requerimento nº 483/2021 do Nobre Vereador

Henrique Conti, venho por meio deste informar o que compete ao DSAU:

Item 1. Quando da ciência do ocorrido, quais medidas foram
tomadas pela Secretaria da Saúde?

Resposta: Foi avaliado o caso e realizado orientações.

Item 2. Por quais razões a prestação do serviço foi negada ao
usuário?

Resposta: Não foi negada. O Solicitante foi informado que, no
momento da chamada, todo efetivo estava empenhado em outras
ocorrências.

Item 3. Quantas ambulâncias estavam disponíveis no momento da
solicitação?

Resposta: No momento haviam 02 (duas) Viaturas disponíveis,
uma Viatura de Suporte Avançado de Vida (SAV) — UTI Móvel, e uma
Viatura de Suporte Básica (VSB), na prontidão.

A Viatura de Suporte Básico de Vida (SBV), é empenhada para
atendimentos prioritários, tais como: acidentes de trânsito, acidentes de
trabalho, apoio ao Copo de Bombeiros (COBOM), apoio à Polícia Militar
(PM), apoio à Guarda Civil Metropolitana (GCM), ferimentos por arma
branca e arma de fogo, acidentes domésticos, emergências clínicas no
comércio / bancos / clínicas / laboratórios, atendimento em casos de
broncoespasmo, infarto agudo do miocárdio, cólicas renais e biliares
fraturas, ferimentos, aprisionamento de máquinas de trabalho, trabalho
de parto, acidente vascular cerebral, entre outras prioridades.

Também temos no local, pátio do 192, 01 (uma) viatura não
tripulada de reserva técnica mecânica, que serve caso tenha uma falha
mecânica em alguma viatura que está atendendo a uma ocorrência.
Dessa forma, a equipe de socorristas, bem como o paciente assistidos
em uma Urgência / Emergência, não ficarem sem recursos da prontidão
que o serviço necessita. Por esse motivo, no pátio permanecem em
média 03 ambulâncias. 
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Item 4. Quando da abertura do chamado para prestação de
atendimento e socorro, quantos profissionais são determinados a

acompanharo procedimento?

Resposta: Ocorre o pedido e solicitação de transporte através do
telefone 192. Quando há dúvidas e pendências, conversa-se com a

equipe multidisciplinarde saúde que atua no serviço.

Item 5. Foi aberto procedimento administrativo para averiguar o
ocorrido? Em caso positivo, encaminhar cópia. Em caso negativo, por
quais razões?

Resposta: Não. Todavia houve uma reorientação e estudo de caso
para todo o setor.

Item 6. Quem foi o funcionário responsável pela negativa do
atendimento? Em caso positivo, quais medidas foram aplicadas? Em
caso negativo, por quais razões não houve punição?

Resposta: Não houve negativa de atendimento. Não se aplica
punição uma vez que não é usado apenas o critério de ordem de
solicitação, mas sim cada caso é classificado em um nível de prioridade,
ou seja, viaturas são empenhadas aos casos que o paciente corre maior
risco de vida e com maior possibilidade de desenvolversequelas.

    MAMASRO 12-24)
Glauco César Ceranto

Enfermeiro — Matrícula 25464
Respofidendo pelo Depto. Suport. ao Atend. ao Usuário 
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